N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

COMISSÃO DE DIREITO TRIBUTÁRIO

DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO

BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO

EXERCÍCIO DE 2022, REALIZADA EM

26/09/2022.

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois (26/09/2022), às

dezenove horas (19h), na Sala de Sessões 1, foi instalada a 6ª Reunião Ordinária da Comissão de

Direito Tributário do ano de 2022, sob a presidência do Dr. Adriano Castro e Dantas. Estiveram

presentes e justificaram a ausência os membros: conforme lista de presença anexa. 1.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA – Verificada a existência de quórum, o Ilustre

Presidente da Comissão declarou aberta a reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

DA ATA DA REUNIÃO: a presente ata será lida e aprovada ao final da reunião. 3.

COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA:  3.1. Palestra sobre o Tema "ICMS em operações

interestaduais entre empresas do mesmo grupo econômico" com a Dra. Fernanda Terra,

Secretária Geral Adjunta da OAB/GO; 3.2. Avaliação de propositura de alteração legislativa

(dias úteis, recesso forense e publicação no DOE). Por unanimidade foi aprovada a propositura

nos moldes expostos. Dr. Frederico Medeiros, Presidente da Subcomissão de Estudos

Tributários, dispôs-se a auxiliar no propósito. 3.3. Sugestões de temas para curso – foi levantada

a necessidade de um Congresso com a presença de integrantes do Poder Judiciário para amplo

debate e real análise de temas, principalmente, casos concretos (ex.: DIFAL, PROTEGE, “taxa

de bombeiro” etc). Dr. Frederico Medeiros sugeriu alguns temas com debates de precedentes dos

Tribunais Superiores (mandado de segurança contra lei em tese, garantia do juízo,

desconsideração da personalidade jurídica) 3.4. Tabela da OAB. Foi avençada a necessidade de

adequar valores, mas, em especial, ampliar as hipóteses de atuação do advogado tributarista,

como pareceres, assessoria mensal a empresas etc 4. ORDEM DO DIA. 4.1. Expedientes: 4.1.1

Expediente nº: nenhum. 4.2. Processos com julgamento iniciado. nenhum. 4.3. Processos com

julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de Processos / pauta do dia: nenhum. 4.4.1.

Conhecimento: nenhum. 4.4.2. Julgamento: nenhum. 5. COMUNICAÇÕES DOS

PRESENTES 6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser relatado, eu, Dra. Cristiane

Ferreira Morgado Salomão, Secretária Geral da Comissão de Direito Tributário, lavrei a presente

ata que lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da Comissão.

Adriano Castro e Dantas

Presidente da Comissão de Direito Tributário

Cristiane Ferreira Morgado Salomão

Secretária Geral da Comissão de Direito Tributário

		2022-09-26T21:02:05-0300
	CRISTIANE FERREIRA MORGADO SALOMAO:89809823134

		2022-09-27T10:41:28-0300
	ADRIANO CASTRO E DANTAS:96017457187